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Anotace: Výchova ke zdraví ve vztahu k prevenci rakoviny prsu nebylo

náhodně zvolené téma. K mému rozhodnutí přispělo to, že jsem se s tímto

onemocněním setkala v rodině. Pročetla jsem a nasbírala mnoho informací.

Existuje nepřeberné množství publikací, odkazů, sdružení, komerčních a

mediálních projektů, přesto je diagnóza rakoviny prsu na předních místech

v úmrtnosti nejen v České republice, ale celosvětově. V průběhu mapování

informací jsem došla k závěru, že jediná prevence je včasná diagnostika a

screening, na který jsem se v druhé části práce zaměřila. Výchova ke zdraví

je ideální obor pro edukaci preventivního programu a jeho dalšího šíření.

Proto doufám, že ucelené zpracování tématiky bude využíváno jako

metodický materiál.
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Abstract: Health Education in relation to Breast Cancer Prevention was not

a topic chosen coincidentally. The fact that I encountered this illness in my

own family contributed to my decision. I read over and collect a lot of

information. There is an inexhaustible amount of publications, references,

associations, commercial and medial projects, though the breast cancer

diagnosis is on the top position of mortality causes not only in the Czech

Republic but worldwide. In the course of collecting all data I found out that

there exists the only prevention - early diagnostics and screening, on which I

focused in the second part of my thesis. Health Education is the ideal

instrument for preventive education programme and its further promotion.

That is why I hope that comprehensive elaboration of this topic will be used

as a methodological source.
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1 ÚVOD

Nádorová onemocnění prsu jsou známa více než 4000 let.

V současné době jsou na prvním místě v incidenci i mortalitě žen ve

vyspělých zemích. Další závažnou skutečností je stále značný podíl

nemocných diagnostikovaných ve třetím stadiu a posun onemocnění do

mladších věkových skupin.

Vznik některých nemocí není možné předvídat, ani jim zabránit.

Některé nemoci ale lze odhalit ve stadiu, kdy jsou dobře léčitelné. Mezi tyto

časně nalezitelné a odhalitelné nemoci patří mimo jiné i rakovina prsu.

V současnosti žije v České republice asi 40 000 žen u nichž byla

diagnostikována rakovina prsu. Z každých 100 000 žen onemocní ročně

zhruba 70 čtyřicetiletých, 150 padesátiletých a 250 šedesátiletých. Mnohé

ženy nechtějí o onemocnění ani slyšet a jestliže náhodně nahmatají bulku,

nevyhledají pomoc lékaře pro strach z operace, léčby a smrti. Jde o

nebezpečné pošetilé chování, protože vzniklý nádor roste, ať si to žena

připouští nebo ne. Čím dříve se s léčbou začne, tím lepší výsledky se mohou

očekávat.

Rakovina prsu dnes nemusí nezbytně znamenat ortel smrti. Dokonce

nemusí být nezbytné ani odstranění celého prsu. Při včasné diagnostice

postačí jen vyjmutí nádoru.

Limitujícími faktory v této oblasti jsou nedostatečná informovanost žen

o této problematice, dostupnost včasné a spolehlivé diagnostiky ve všech

regionech, dobrá spolupráce mezi lékaři všech oborů, podílejících se na

diagnostice a léčbě nádorového onemocnění prsu. V mnoha zemích světa

byl proto zaveden mamografický screening neboli preventivní program, který

již od roku 2002 oficiálně probíhá i v České republice.

Rakovina prsu je nemocí, která pronásleduje stále mladší ženy. Ty se

však musí spolehnout na samovyšetření nebo si preventivní prohlídku na

ultrazvuku či mamografu uhradit samy. Následující ucelené informace by

mohly sloužit jako vodítko touto problematikou.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 ANATOMIE PRSU

2.1.1 Mamma
Prs se vyklenuje na přední stěně hrudní, a to od třetího žebra

k šestému ve směru svislém, ve směru příčném pak od kraje kosti hrudní ke

kolmici spuštěné ze středu jamky podpažní. Tvar i velikost prsu je

individuální a závisí na věku, výživě, rase a dalších faktorech. Velikost prsu

vždy neodpovídá velikosti prsní žlázy. Zpravidla nejsou oba prsy symetrické,

levý bývá větší. Rozměry prsu se průměrně pohybují okolo 12 cm na šířku a

11 cm ve vertikálním rozměru (Linc, 2001).

Prs dospělé ženy se vyskytuje v několika antropologických tvarových

typech, které se v průběhu života postupně střídají:

mamma disciformis – plochý, nízký, miskovitý prs,

mamma spheroidea – polokulovitý tvar, klasický,

mamma piriformis – hruškovitý typ,

mamma pendula – ochablý prs (Abrahámová,2000).

Prs se skládá z kožního pláště, tukového pláště a vlastní mléčné

žlázy. Ve stáří dochází k vymizení tuku a k involuci žlázového tělesa prsu.

Kůže prsu je světlá a tenká, takže prosvítají podkožní žíly. Je bohatě

inervovaná. Na vrcholu vyklenutí prsu se nachází tmavě pigmentovaný

dvorec – areola mammae s bradavkou prsní – papilla mammae. V době

těhotenství se areola zvětšuje a stoupá intenzita pigmentace. Ve dvorci jsou

patrné drobné hrbolky, podmíněné žlázkami – glandulae areolares (nebo- li

Montgomeryho žlázy) (Linc, 2001).

Prsní bradavka – papilla mamme se nachází uprostřed dvorce. Je

pigmentovaná, cylindrická nebo konická. Na bradavce vyúsťují 15ti – 20ti

otvůrky vývody mléčné žlázy – duktus lactiferi (Čihák, 2004).

Okolí dvorce a bradavky je podloženo hladkým svalstvem, jehož stah

vyvolává zmenšení dvorce a erekci bradavky (erotogenní zóna).

Tukový plášť obaluje žlázu zepředu i na zadní ploše – premamární,

retromamární tuk. Tuk není vytvořen v oblasti areola a papilla mamme.
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Premamární tuk tvoří vrstvu o síle až několik centimetrů. Vyrovnává

nerovnosti povrchu žlázy, a tím zaobluje povrch prsu. Retromamární tuk tvoří

vrstvu silnou 0,5 – 1 cm. Pod ním leží vrstvička řídkého vaziva. Tuk spolu se

žlázou je uložen mezi povrchovým a hlubokým listem fascie pektorální.

Povrchový list je málo patrný (Linc, 2001).

2.1.2 Mléčná žláza – glandula mamme
Embryologicky je mléčná žláza ektodermový derivát kůže. Je to v

podstatě modifikovaná apokrinní žláza. Anatomicky jde o bohatě větvenou

tubulární žlázu, jejíž terminální úsek citlivě reaguje na hormonální podněty

(estrogeny, gestageny a prolaktin). Je párově vytvořená, a svým vzrůstem

podmiňuje tvar a velikost prsu. Mléčnou žlázu obklopuje tukové vazivo, jehož

množství jeví značně individuální rozdíly. Velikost je převážně podmíněna

množstvím této tukové tkáně, která jednak leží pod vlastní žlázou a jednak ji

celou překrývá. Mléčná žláza je v tomto tukovém vazivu dobře hmatná jako

tužší méně poddajný tvar (Čihák, 2004).

Struktura žlázy se mění s věkem, těhotenstvím a laktací. Při narození

jsou ve žláze přítomny ducti lactiferi, ale nejsou ještě přítomny alveoly. Do

období puberty dochází k lehkému zvětšení žlázy a rozšíření vývodů.

V pubertě, a po ní, působením estrogenů se vývody rozvětvují a začínají se

tvořit alveoly. Sekreční výstelka alveolů se vyvíjí během gravidity. Zároveň se

zvětšuje i množství tukové tkáně a rozšiřují se vývody. Estrogeny stimulují

růst vývodů, progesteron pak formování konečných částí alveol. Největší

rozvoj mléčné žlázy nastává na konci těhotenství a kojení

(Abrahámová,2000).

Fyziologickému vývoji mléčné žlázy, jejímu vyzrávání, menopauzální

regresi, stejně jako proměnám v období pohlavní zralosti se věnuje

pozornost tam, kde se stávají předmětem diferenciální diagnostiky nebo

bioptického vyšetření. V patologii mléčné žlázy mají největší význam léze

s onkologickými kontexty. Karcinom mammy je jedním z předních lidských

maligních nádorů, který u žen zaujímá jedno z čelních míst jak výskytem, tak

12

i mortalitou. Patří do skupiny nádorů s vysoce propracovaným teoretickým

zázemím. Vývoj senologie jako relativně samostatné disciplíny s úzkou

vazbou na ženské lékařství je záležitostí posledních třech desetiletí, v ČR

pak doby ještě kratší.

K rozvoji oboru vedly především nové možnosti klinické diagnostiky i


[…]


politiky v praxi a je jakýmsi závazkem státu nebo společnosti vůči jednotlivci.

Stát je však málokdy ve svých opatřeních důkladný, cílevědomý a důsledný,

což bývá omlouváno nedostatkem finančních prostředků. Přísliby a programy

státní zdravotní politiky jsou ve světle mnoha tisíc občanů umírajících ročně

na pozdě rozpoznané nádorové onemocnění vysoce neaktuální pro jakoukoli

implementaci preventivní onkologie v praxi, zejména pak pro občany ve

věkových kategoriích s vysokým onkologickým rizikem.

Ženský prs má význam i psycho-sociální, tzn. je jedním z hlavních

znaků ženství, jak je v současné společnosti vnímáno. Odstranění prsu je

vždy významným zásahem do života. Význam prsu však není dobré

přeceňovat. Řada pacientek vede velmi uspokojivý život i po jeho odstranění.

Vyrovnávají s nemocí úspěšně a vrací se ke svým původním aktivitám ať

společenským, rodinným, pracovním i sportovním takřka v neomezeném

rozsahu.
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5 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ DO PRAXE

Onkologické preventivní prohlídky jsou součástí komplexních

preventivních prohlídek, zaměřených zejména na prevenci nejčastěji se

vyskytujících a nejvíce ohrožujících nemocí. Jde při nich nejen o snahu o

ovlivnění životního stylu s vyloučením nepříznivých vlivů, ale i o zjištění

počínajících změn zdravotního stavu, které mohou v budoucnosti dospět k

závažnému onemocnění. Praktický lékař musí být integrujícím činitelem při

všech preventivních činnostech, protože je svým pacientům a jejich rodinám

nejblíže a má o nich nejvíce potřebných informací. Svou autoritou a aktivním

přístupem má jedinečnou možnost zlepšit zájem lidí o péči o své zdraví a

ovlivňovat je pozitivním směrem. Zvýšení osobní odpovědnosti každého

občana této za své zdraví musí stát v popředí veškerého snažení. Ani

sebelepší program preventivní péče nebude přínosný bez aktivní účasti co

největší části populace. Chybí informovanost jak v populaci tak i v řadách

lékařů. Pokud bychom dokázali maximálně využít nabízené preventivní

programy, bylo by možné pomalu zlepšovat nepříznivé onkologické

ukazatele v České republice, tj. časnost záchytu nádorů a přežívání pacientů.

Při spojení účinné primární prevence s programy sekundární prevence bude

možné ovlivnit i vzrůstající trend nádorové incidence. Vyhledávání vysoce

rizikové části populace a její preventivní podchycení může pozitivně ovlivnit

životy mnoha mladých lidí v produktivním věku. Problémem zůstává účast

obyvatelstva na preventivních prohlídkách. V zemích, kde je preventivní

program realizován, se udává, že se vyšetří jen malé procento populace,

podobná situace je i u nás. Seznamování s významem preventivních

prohlídek u praktických lékařů, ale i s možnostmi využívat další instituce

včetně onkologických informačních center, onkologických preventivních

prohlídek na onkologických odděleních a možností návštěvy příslušných

oddělení hygienických stanic zaměřených na prevenci, patří k potřebným

informacím. Masivnější informační kampaň o možnostech, dostupnosti a

významu prevence by pravděpodobně pomohlo zvýšit zájem o preventivní

kontroly mezi obyvateli i lékaři. Pojem preventivní onkologie se objevuje čím
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dál tím více na stránkách odborných časopisů, nikdo však dosud neobjasnil,

co by vše měla obsahovat a jak hodnotit její účinnost v praxi. Obyvatelstvo

naší země se liší různým stupněm vzdělání, movitostí, přístupem ke svému

zdraví a návyky. Většina má podobný přístup k lékařské péči. Pokud by se

podařilo určité metody prevence prosadit na celém území republiky a

podařilo se najít správný způsob motivace k prevenci nádorů, mohly by být

výsledky úplně jiné. Nádory se stále více přesouvají do mladších věkových

kategorií, a to je alarmující pro celou společnost.

Jak jsem se již v této práci zmínila, rozdělujeme prevenci na primární

a sekundární. Při snaze snížit výskyt rakoviny se pozornost soustředí

převážně na sekundární prevenci, tedy včasný záchyt se všemi popsanými

zákonitostmi. Přes nesporný význam nelze však mluvit o prevenci, jako

takové. Včasný lékařský zásah má naději na vyléčení nemoci. U primární

prevence se naopak snažíme co nejvíce snížit individuální rizikové faktory. I

nepatrné zmenšení rizika může po nějaké době zachránit tisíce životů. V

rozporu se svým zájmem na pevném zdraví může být jedinec vystavován i

negativním zdravotním vlivům společenského konání, jako jsou znečišťování

životního prostředí společenskou výrobou, kontaminace potravních zdrojů

okolím, důsledky ekologických havárií plynoucích ze života společnosti,

nezdravý životní styl, který ač individuálně nepřijatý, je diktovaný většinovými

zájmy společnosti a podobně. Velké množství rizikových faktorů ovlivnit lze.

Ať již zmiňovaná výživa v souvislosti s obezitou, aktivní fyzická zátěž,

vyvarování se kouření a alkoholu. Každý má možnost snížit své riziko.

V popředí tedy stojí princip osobní odpovědnosti a je věcí každého jak ke

svému zdraví přistupuje.

Obor Výchova ke zdraví má všechny předpoklady k tomu, nabídnout

komplexní náhled do všech oblastí rizikových faktorů, seznámit i nejmladší

generaci s problematikou, přístupem a řešeními. Diskuse nad takto aktuálním

tématem je nejen potřebná, přímo nutná. Multioborová propojení vědeckých

disciplín a učebních metodik, by do budoucna mohla být cesta k

opravdové úspěšné prevenci. Doporučuji, aby se s touto prací seznámili

studenti výchovy ke zdraví.
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