Příloha k protokolu o SZZ č:

Diplomant: Adéla Vítková

Vysoká škola : PF JU České Budějovice

Katedra: Výchova ke zdraví

Aprobace: jednooborové bakalářské studium, kombinovaná forma

Datum odevzdání posudku: 18. 5. 2009

Vedoucí bakalářské práce:
Mgr. Vlasta Kursová, Ph.D.

## POSUDEK ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Výchova ke zdraví ve vztahu k prevenci rakoviny prsu

.....
(téma)

Autorka si vybrala odborné lékařské téma, které však svým zaměřením plně patří do problematiky výchovy ke zdraví a to zejména v oblasti prevence. Z hlediska odbornosti byla práce konzultována s MUDr. Alexandrou Starou, lékařkou gynekologické ordinace, Slavíkova 15, Praha-Vinohrady.

V teoretické části autorka alarmuje na nutnost včasné diagnostiky tohoto onemocnění a na následující včasnou léčbu. Poukazuje na fakt, že i ve vyspělé společnosti 21. století je stále zaznamenáno velké procento žen s nedostatečnou informovaností nejen o podstatě vlastního onemocnění, ale právě o možnosti a vhodnosti časně diagnostiky formou mamografického screeningu. V jednotlivých kapitolách diplomantka postupuje logicky od charakteristiky základních pojmů až po uvedení vlastních léčebných metod. Zpracováním přehledu poznatků ke zvolené problematice s dostatečným množstvím citačních zdrojů prokazuje svoji orientaci v tématu i schopnost pracovat s odbornou literaturou. V psaném textu se vyskytuje minimum gramatických chyb či překlepů (např. s. 20). Nedostatky mají spíše citační charakter:

- Použití dvou způsobů citačních norem (text versus „Referenční seznam“), v práci odborného charakteru je nutné jejich sjednocení.
- Psaný text a „Referenční seznam“ kolidují (viz s. 15 - Kobilková, 2006 chybí v Seznamu, stejně tak s. 20 - IBA, 2008; s. 21 - AMA-CZ, 2008; s. 21 - KOMD, 2008).

V praktické části autorka správně vymezuje cíl i úkoly práce (základním cílem je upozornit na aktuální téma a propojit ho se zdánlivě vzdáleným oborem - výchovou ke zdraví), následně se věnuje možnostem osvěty. Dokladuje výskyt rakoviny prsu procentuálně

u jednotlivých věkových kategorií a znovu apeluje na zvýšení primární prevence. Uvádí fungování mamografického screeningu v ČR a jednotlivá zjištěná fakta též prezentuje formou grafů. Bohužel v této části práce figuruje návrh preventivního programu (kapitola 4.1.4), chybí však jeho ověření v praxi, což se rozchází se stanovenými úkoly (viz kapitola 3.2, s 28). Rovněž na s. 39 postrádám popisnou část prezentovaného grafu (číslo a název grafu, zdroj).

Práce, přestože nemá povahu praktického šetření, splňuje charakter odborného textu bakalářské práce, je uceleně a přehledně zpracována. Doporučuji k obhajobě a slovně hodnotím „velmi dobře“.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce :

Velmi dobře

Otázka k obhajobě:

1. Proč se nedoporučuje čistě preventivní mamografie ženám do 40ti let?

*Karlov*
.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2009

<b>Stupeň klasifikace :</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhověl</b>
----------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ------------------